Qui SEMINA haec inter medicamenta producunt, ad Varietatum diuersitatem non attendunt, cuius tamen ratio pro scopo medico videtur habenda esse. Ast RUMPHIUS vires medicas ad Ricinum suum album refert. Fructus capsula
 tricocca

tricocca est, subrotunda, obsita aculeis succosis, triualuis et trilocularis. Huius cuilibet loculo inest nux ouata, vtrinque compressa, interiori praecipue superficie, quae et linea longitudinali distinguitur, magnitudine seminis Phaseoli minoris flore phoeniceo, hilo prominente sursum notato, cui callus ante adhaeserat. Cortex ex bruno luteoque variegatus, fragilis, cingit nucleum album, vestitum cuticula tenella concolore. — Figurae feminis cum insecto Ricino (Acaro Ricino L.), bobus et canibus infesto, similitudo ansam denominationis totius plantae dedit.

Capfula sponte violenter dehiscit, vt et femina exsiliant, calore solari vel furni, vel, si parcendum tempori, in mortario lapideo pistilli lignei ope seiungi a feminibus potest, et dein agitatione vel et digitis facile auferri.

Praeter dictam tamen speciem, quantum coniiicere licet et alia, scil. *Ricinus inermis* JACQ. *Miscell. Austr. vol. 2. Icon. rarior. tab. 28. f.* *Ricinus* foliis peltatis subpalmatis ferratis, petiolis glandulosis fructibus inermibus LINN. *Syst. veg. ed. 14. p. 865.* oleum vsui medico commodum suppeditat. Semina eius describuntur maiora instar Amygdalae,

ceterum minoribus dictis omni modo similia. Haec ex America Londinum transmissa et melius adeo oleum subministrasse dicuntur (ODIER in *Journal de Medec. tom. 49. p. 455. sq.*). Capsulam horum feminum aculeis destitui et ad magnitudinem Juglandis accedere ex fatione Brunsvigae facta constat (HEYER in CRELL. *chem. Annal. 1784. vol. 2. p. 27.*); sed nomen Ricini Mappæ L. perperam adscriptum esse, facile apparet.

Ante omnia vero prospiciendum est, ne femina Ricini cum feminibus affinium aliquot stirpium ex genere Crotonis vel Iatrophae, de quibus iam facta mentio est, vel aliis cognatis, confundantur, qua in re imposuit figurae fructus item nominis similitudo: sed acrimonia haec ipsa infesta sunt et drasticam vim exserunt. *Κικίς* s. *Κροτων* DIOSCORIDIS (*Mat. med. lib. 4. cap. 164.*) cum nostra stirpe conuenit, cuius femina et emesciere et aluum deicere, sed molesta et laboriosa purgatione innuit, et oleum cicinum erogare. Praeparationem huius olei duplicem, quam infra discutiam, quoque proponit, nec dissimiles vires ab iis, quae recentius inclaruerunt, nominatim purgantem et anthelminticam (DIOSCOR. *lib. 1. cap. 38.*

cap. 38.). Idem semen oleumque aliis Graecis e. c. PAULO AEGINETAE et AËTIO fatis quoque nota fuerunt. Meminit stirpis sub eodem nomine PLINIUS. Arabibus vero sub voce Cherua venit. (Historica varia vetustiorum temporum de hac planta persequuti sunt FISCHER et SCHMID in *Diff. de Ricino Americano, Erford. 1719.*)

Semen paucis adhuc retro annis apud auctores medicos tantum non omnes nequitiae nota distinguebatur, et inflammare oesophagum ventriculumque, purgare violenter, febrem syncopenque excitare ferebatur; hinc mentionem eiusdem potius fecerunt ad alios ab usu eiusdem arcendos, quam ad eundem alliciendos. Huius indolis erat iudicium cll. GEOFFROY, LINNEI, VOGELII, CRANZII aliorumque, qui de medicamentis ex instituto egerunt. Nec falsum declarari potest, modo de integro semine, corticali parte adhuc instructo, fermo sit. Hoc etiamnum suspectum est in locis plantae natalibus, adeo vt raro ab incolis (V. THUNBERG. *Diff. de medicina Africanorum p. 4.*) suspensa manu, hoc est, vnum vel alterum semen commansum draſtico scopo ingeratur. Sic legimus eiusdem grano vno vel duobus, per decem vel

duodecim dies ingestis, nigritas in America, superbibito oleo, se a gonorrhoea inueterata aliisque malis venereis liberare (CANVANE'S *Dissertation on the oleum palmae Christi s. ol. Ricini or (as it commonly called) Castor — oil — its uses in biliary calculous and other disorders Ed. 2. 1769. Vers. Gall. cl. HAMART DE LA CHAPELLE 1777. p. 9.*).

Haecce experimenta sine dubio ad errorem ansam dedere, quod tota stirps veneno imbuta esset, et tactu adeo, quin halitibus umbraque sua infesta. Sed ad hunc refellendum praecipue faciunt experimenta a cl. BONELLI - (*Memoria intorno all' olio di Ricino volgare p. 8-10.*) exposita et cum succo caulis et foliorum, gustatu, reagentibus, chemicaque analysi instituta, quibus ipsis nulla evidens acrimoniae nota sese manifestavit. Nec ullum obseruatorem noui fide digniorem, qui Ricinum reum faceret eiusdem malignae naturae, quae pluries de Toxicodendro et aliquot congeneribus plantis explorata, scilicet vaporibus exundantibus nocere hominibus. Quin contra ea beneficam vim exserunt FOLIA. Etenim haec parum igne flaccida reddita solantur dolores podagricorum et chiragricorum, si repetitis vicibus im-

imponuntur; itidem contrita externa applicatione oculorum inflammationi subueniunt; recentia autem erysipelatosis et inflammatis artubus applicantur (RUMPH. *l. c. p. 94.* de Ricino suo albo). Abdomini imposita tormina dispellere et colicam feruntur (IDEM *l. c. p. 97.* de Ricino suo rubro). Lacte in cataplasma cocta maturans eximium constituunt, (BROWNE *nat. Hist. of Jam. p. 350.*), nominatim in furunculis (BROWNE. FIELITZ *Erinnerungen — bessere Wundärzte zu bilden p. 60.*); consolidant plagas ex vesicantibus (BROWNE), praecipue si gangraenam minantur, et macerata aceto herpetem, scabiem, tineam capitis, sanant (CANVANE *vers. Gall. p. 10.*). Mirum igitur, quod casu singulari folia Ricini fronti per noctem contra hemisphericam foeminae applicata coecitatem peperisse dicantur, licet arte dein sublatam (*Hist. de la Société R. de Medec. à Paris vol. 2. p. 302.*). Verum foliorum laude conterranei plantae magis haecenus, quam exteri, capti. *Radix* diureticum efficax praedicatur (BROWNE). Semina tamen vbiuis potiore partem agunt.

In *feminibus* omnino distinguendum est inter testam fragilem illam externam, cui pellicula

alba subiacet, et nucleum. Fateor discrimen virium, quae insunt partibus hisce, euinci non posse experimentis chemicis, quibus tamen pharmacopolae periti BALLANTI et CONTI (in cl. BONELLI *libro cit. p. 5. sq. a §. 4-11.*) indulserunt. Equidem testam recentis feminis sed maturi gustans inspidam illam inueni: attamen huic acrimoniam inesse haud mediocrem, licet nucleus innocuus sit, certe eius modo exiguam partem includat, aliis indiciis extra dubium ponitur. Non magis hoc mirum est, in Ricini fructu, quam in vtroque Anacardio, quorum nucleus edulis, putamen causticum. Etenim testa si vnguibus separatur, inflammatio digitorum cum insigni tumore enascitur (HEYER in CRELLS *n. chem. Entdeck. P. 2. p. 47.* item GLENDENBERG in eiusd. *cel. viri chem. Annal. 1785. vol. 2. p. 34.*), quod non videtur a fragmentis exiguis subter vnguem intrusis dependere, quippe quae sub exploratione non visa sunt (V. *ult. locus cit.*), sed ab acri latente. Hinc in loco natali conquassando in mortario ligneo exuuntur sua testa (LABAT *Voyage aux Isles de l'Amérique tom. 3. p. 281.*). Certissima conclusio de vera acrimoniae sede fieret ex partibus feminis, sigillatim hominibus vel brutis per os ingestis; cuius generis

generis experimenta duo singularia recensuit cel. BERGIUS (*Mat. med. p. 773.*): alterum viri, qui ex femine vno testa sua adhuc obducto, vesperi deglutito, mane vomuit violenter et per totum diem alternos ad emesin et alui deiectiones nisus expertus est; alterum foeminae tenerae, quae semen vnum testa sua et pellicula orbum innocue deglutiuit. Pellicula insipida. Nucleus recens amaricans est. Post aliquam moram ardoris sensum etsi mitiorem in faucibus sensi. Non omnem tamen nuclei virtutem in oleum transire, exemplo Amygdalarum amararum cognoscitur, vt quae oleum blandum dulce erogant; nec semen Sinapis expressum tam acre est, vt destillatum; vt taceam alia exempla.

Duplex est ratio OLEVUM ex feminibus eliciendi, nimirum vel per coctionem vel per expressionem. Vtraque in America in vsum vertitur. Si *coctio* eligitur, nuclei decorticati contunduntur in mortario marmoreo, pastaque sacco immissa cum aquae communis sextuplo vel octuplo intra vas terreum in ebullitionem vsque coquitur, sub qua encheiresi superficiem aquae petit oleum, quod cochleari auferri debet; coctio vero continuatur,

nuatur, donec nihil olei amplius affurgat. Sic longe plus olei eruitur, quam expressionis ope, vt vel inde constat, quod ex pasta post expressionem residua, recusante vltiores per eandem suppetias, noua portio olei coctione elici possit. (CANVANE *l. c. p. 18.* HEYER in CRELLS *chem. Entd. P. 2. p. 74.*). Mirum, quod coctio aliquando non successerit, sed emulsiuum modo liquidum erogauerit (GLENDBERG in CRELLS *chem. Annal. 1785. vol. 2. p. 30.*). Sed minori in pretio habetur oleum coctione paratum quam expressum, quoniam igne dulcedinis pars perit, et ad rancorem disponitur. *Expressione* si eliciatur oleum, quidam suadent decorticati seminis praeuiam conuassationem in mortario (CANVANE *l. c. p. 20.*), sed inde ob mucilaginis euolutionem, quae simul contingit, crassum et turbidum euadit oleum (quod bene adiecit BONELLI in *uersione libri* cl. CANVANE *p. 63. n. 2.* GLENDBERG *l. c. p. 32.*), nec nisi difficulter eruitur. Praestat igitur nucleos integros premere. Facilius quoque euocatur oleum ex feminibus, quae moram aliquam traxerunt, quam ex recentibus, mucilago enim sensim sicciior euadere videtur, tumque conubium suum cum oleo relaxare (HEYER in

CRELLS *Entd. P. 3. p. 74.*). Expressio ipsa intra faccum ope preli consueti absque calore fit.

Larga autem olei copia inest femini, proportione quidem non semper eadem. Nempe decoctione ex libris decem feminis (puto non decorticati) vna olei eruta (HUGHES *Nat. Hist. of Barbados p. 118.*). Alius ex vna libra (arbitror nucleorum) circiter octo vncias obtinuit (BONELLI *l. c. p. 45.*). Expressio calidae auxilio librae duae et vnciae tredecim decorticati feminis erogant olei libram vnam cum sex vnciis (GLENDBERG *l. c.*). Mirum alio experimento ex nucleorum femunciis viginti tribus olei expressi adeo $17\frac{1}{2}$ femuncias excussas fuisse (HEYER in CRELLS *Entd. P. 2. p. 48.*); vnde colligere pronum est, mucilaginosas partes multas simul exundasse, quod spissitudo adipis mollis, quo comparatur, colorque pallide luteus confirmat. Testae paullum supra quartam partem ponderis feminum constituunt. Minus pondus olei expressi lucramur ex feminibus testa instructis, quod tamen neque colore nec sapore differre ab altero legimus (GLENDBERG *l. c.*).

Communis tamen fere vox exui femina primum iubet putamine externo, quum oleum acre et corrosivum inde euadat. Quin teste cl. ODIER (*Journ. de Medec. tom. 49. p. 454.*) hoc, in discrimen alterius, *Oleum escharoticum Ricini* s. Huile de pignons d'Inde (sed Gallicum nomen variae speciei fructibus tribuitur) dicitur, huiusque vel vnica gutta sufficit ardori faucium et vomitionibus et diarrhoeae cum doloribus colicis violentis excitandis (Cfr. DUNAND *l. c. p. 51.*). Est hoc sine dubio oleum, quod cl. DE MACHY (ROZIER *Observations tom. 7. p. 480.*) describit crassum, obscure flauum, tam causticum, vt ne gustari quidem possit, difficulter frigore condensandum, ardens flamma obscura fumo multo et ingrate olente; sub cuius olei expressione refert, exhalationes ascendisse, pruritus quin dolorem in manibus et facie excitantes, imo in locis sub labore contrectatis erysipelas cum destructione epidermidis exortum. An eiusdem naturae fuerit crassiusculum et brunum illud, quod vomitum copiosum, nauseam perpetuam, ardorem, colicam diram et frequentissimas alui deiectiones, referente ill. GRUNER (*Med. Almanach 1783. p. 168.*) excitauit, non dixerim; experimenta aliquot

aliquot chemica cum hoc spurio facta leguntur (in cl. FUCHS *Diff. de oleo Ricini, Jen. 1782. p. 10.*). Alia vero ratio acrimoniae in nimia feminum vetustate latet, qua ipsa oleum rancescit (CANVANE *l. c. p. 9.*). Et quidni ipsum oleum iam paratum longiori mora, vt similia quaeuis, rancesceret et blandam naturam deponeret. Nocere tum, experientia ipsa edocet (DUNAND in *Journ. de Medec. tom. 49. p. 45.*). Quod si fit, albescit, et prout sic acrimonia eius crescit, sensim purgandi eius vis debilitatur (DE MACHY *l. c. p. 481.*). Oleum quoque per coctio-nem euolutum ob calorem adhibitum magis incli-nare in acrimoniam quam alterum frigida ex-pressionem elicitum, sponte patet. Fac praeterea substituta fuisse vel commixta aliena femina acria (qua de re supra *p. 198.*); vel oleo vero diuersum acre vel iners (DE MACHY *l. c. p. 48.*) aliquod, vel recenti oleo vetustum lucri causa additum fuisse. En argumenta multa, quae pharmacopolis iniun-gunt, vt oleum hocce ipsi praeparent, quo genui-num praesto sit, quum tamen venale istud tantum non semper ex America petatum fuerit. Fieri hoc poterit ex feminibus ex America transmissis, prout Londini solet, donec cultura stirpis in Euro-paeis

paeis regionibus vſitator fiat, iis in locis, quibus beneficium temperatoris climatis eandem concedat. Quod Veronae ex feminibus ibidem collectis erutum erat, paullo eſſe viribus inferius videbatur (BONELLI *l. c. p. 8.*). Ad depurandum illud et a rancore tuendum, conducit illud dupla aquae quantitate conquaſſare, inde partes rudes et falinae vel praecipitantur vel cum aqua ſeſe commiſcent, et oleum ſuperficiem petit (Inuentum cl. RENAUDET apud CANVANE *l. c. p. 25.*).

Genuinum oleum Ricini craſſum et viſcoſum eſt, expreſſum cum mucilagine fluida comparet (CONTI. BONELLI *l. c. p. 16.* Cfr. HAMART *Pref. p. 4.*), ſere inſipidum vel dulce, nec vllum acrimoniae ſenſum in faucibus relinquens (ODIER in *Journ. de Medec. tom. 49. p. 455.*). Recentius et melius eſt ſubopacum, quam illud diaphanum et coloris crocei (HAMART *Pref. p. 7.*). Colorem glauco virideſcentem prae ſe fert, et grauitate ſpecifica tam olea omnia reliqua vnguinoſa, quam pinguedines animales antecellit, frigore ſolideſcit, colore Succini, pellucidum ſere (BRANDIS *Comm. de oleis vnguinoſ. p. 22.*). Accentum ellychnio claram flammam edit absque nidore et fumo, ſed
odore

odore grato quasi cerae. Transeo experimenta cum reagentibus et ope destillationis facta (BONELLI *l. c. p. 15. sq.*). Quibusdam referre visum est oleum Amygdalarum cum sapore post aliquam gustationis moram nauseoso (GRUNER in *Med. Almanach* 1783. *p. 168.*), vel vt quasi ex oleo Nucum subrancido (BONELLI *l. c.*). Venale multiplici modo colore et acrimonia variat. Quo albidius est, tanto minor purgandi efficacia infidet. Sic coctione cum aqua repetitis vicibus facta prout colore priuatur, etiam cathartica vi (DE MACHY *l. c.*), ita vt dupla olei quantitas impune ingeri possit. Aetate spiffescit magis in densitatem mellis recentis, rubicundum et diaphanum fit (BERGIUS *Mat. med. veget. p. 772.*). Aequè clarum tamen istud coctione elicited describit LABAT (*l. c. p. 281.*), ac oleum Oliuarum.

Vtilitate oeconomica saltim extra patriam non valde inclaruit. Lampadum pabulum in Indiis iam dudum idoneum habitum fuit, et adhuc crebro habetur (RUMPH. LABAT *l. c. p. 283.* BROWNE. AUBLET *des plantes de la Guiane Françoisse tom. 2. p. 885.*). Tatars quoque fluuio Terek vicini oleum pro lampadibus adhibent (FALKS *Appar. medic. Vol. IV.* O *Beyträge*

Beyträge zur topograph. Kenntniß d. Ruff. Reichs. vol. 1. p. 91.) Iauani vero et Malayenses calci viuae illud admiscunt pro obturandis et obliniendis nauibus loco picis (RUMPH.).

Ampliori multo encomio ob virtutes medicas ornari meretur, quibus ipsis quidem multa cum aliis oleis vnguinosis communia habet, haud pauca tamen priua et peculiaria. Quae veteres de olei cicini efficacia reliquerunt non multum ponderis habuerunt ad oleum Ricini ferioris aetatis medicis commendandum. Nec in *Horto Malabarico* (Tom. 2. p. 59.) de purgante eius et colicis doloribus subueniendi praestantia notata, nec effectus, quos ven. LABAT (*l. c. p. 282.*) recensuit varios, medici, nec BOERHAAVII (*Hist. pl. horti Lugd. Bat. p. 335.*) rectum de feminum putamine, quoad acrimoniam et olei quoad blandam naturam, iudicium, nec alia sparsim obuia de eodem effectu celebritatem quandam illi inter Europaeos conciliare valuerunt. Nostro autem tempore primum Anglorum quorundam, qui vsum in insulis Americanis, vbi dudum inualuit, didicerunt, FRASER et CANVANE, experientia per partes enucleata obliuioni illud eripuit, et poltea iuncto horum cum conterraneorum aliquot

et exterorum studio extra dubium est positum, efficacioribus pariter ac tutis remediis esse accensendum.

Oleis vnguinosi quidem, vt pinguedinosi in vniuersum, vis aluum mouendi insidet, quippe quae foeces emolliunt, intestina lubricant et relaxant et spasticas constrictiones, quae tam saepe deiectiones aluinas remorantur, resoluunt. Sed negari nequit, peculiarem Ricini oleo stimulum inesse, qui licet oleosorum partium connubio obuoluatur, fat tamen virium retinet ad intestina blande vellicanda. Videtur illa maturius cognita fuisse reliquis olei virtutibus, nec mirum, si apud gentes rei medicae rudiores oleum aliquando vsu venerit, dum alia purgantia magis idonea fuerint. Generalius tantum notata fuit in *Horto Malabarico*, a ven. LABAT, item a cl. AUBLET, qui iunioribus nigritis a quibusdam medicis exhiberi purgandi scopo memorat. Agnoscunt eum effectum recentiores omnes, qui dedita opera in naturam huius olei inquisuerunt. Nec in chronicis modo malis, sed et acutis conuenit, quando aluum aperire conducit. Pertinet huc casus pertinacioris adeo obstructionis aluinae plurium dierum cum sordium

latentium in ore indiciis et intumescencia ventris (BONELLI *p.* 30. *sqq.* *Obs.* 5. 6. 7. 9.). Multo promptius reliquis purgantibus operatur. Et tam blande, vt recens adeo nati eius cochleare paruum pro Thea ad expellendum meconium ferant (FRASER in *Medical Observations and Inquir.* *vol.* 2. *p.* 239. CANVANE *l. c.* *p.* 13.). Infanti annuo, in colica cum motibus conuulsiuis ex fordibus ventris collectis, vncia eius vna mederi contigit (BONELLI *l. c.* *p.* 32. *Obs.* 8.). Alii infanti bienni vermifugo eadem quantitas subuenit (GRUNER *Almanach cit.* *p.* 168.). Puerperis pariter commodum et securum purgans est in febre puerperali adeo, qua vncia vna primum et vncia dimidia omni trihorio post ad effectum vsque dare conuenit, et prima quidem dosis plerumque cito per intestina in haud leue aegrae solatium decurrit (HULME *on the puerperal Fever p.* 58.). Commode et tum puerperis subactum vitello oui in Mannae miscela et dilutum aqua offertur (LEAKE *on child-bed Fever p.* 129.). — Adultis vncia eius dimidia vel integra, sesquialtera, quin duae simul concedi possunt (BONELLI *l. c.* *Praef.* *p.* 7.). Dosis duarum vnciarum pro nigritis iunioribus quoque adsignat AUBLET. Nimia quantitas simul capta facile emesin ciet, hinc praestat

praestat per interualla illud ingerere (HAMART *Praef. p. 5.*).

Sunt vero multi morbi, in quibus, dum aluum expedit, alias simul beneficas vires praestat. Horum e numero colicae variae species sunt; in quibus in vniuersum est, qui sine dubio iulto liberalius oleum laudauit (LABAT *l. c. p. 282.*). Eminent autem efficacia in colica pictonum, Anglis Dry-belly-ach, ante reliquas significanda. Haec quoniam in insulis Americanis frequentissima est, West-India Dry Gripes quoque dicta, et ibidem specifiçi titulo oleum hoc condecoratur (BANCROFT *l. c. p. 36.*). Nihil tam certo et blande aluum in hoc morbo adstrictam referare experti sunt viri varii eximii, qui ibidem praxin medicam exercuerunt BROWNE (*l. c. p. 350.*) in Iamaica, FRASER (*l. c. p. 238.*) in Antigua, cl. CANVANE (*l. c.*). Qualiscunque causa atrocis huius morbi et sequelis suis tunesti sit, primum et praecipuum hoc est, vt aluus referetur, eiusque liberum profluuium alatur, quo stimulus latens et vellicans subducatur, qua in re tanto magis praestat hoc oleum aliis purgantibus, quod simul acre spasticas intestinorum constrictiones suscitans inuoluat. Aliquando sim-

plicissima exhibendi illud ratio suffecit, scilicet cochleari vno quavis hora dato, et tertium vel quartum plerumque alui deiectionem efficit (FRASER *l. c. p. 238.*). Opus quoque est, vt multum diluentis liquidi calide superbibatur. Nisi ore receptum succedat, vel si ventriculus illud fastidiat, clysmati emollienti commode additur (*Ibid.*). Miror, quod cl. WARREN (*Medical Transact. vol. 2. p. 77.*) innuat, perinde esse, quale catharticum capiatur, modo non nimis rudem actionem exferat, accusat quoque oleum hoc, quod magis reliquis ad subuertendum ventriculum inclinet, confessus tamen non opus esse, vt vsus eius tam saepe ac reliquorum purgantium repetatur. Ad prius iudicium propius quoque accedit ill. QUARIN (*Animadv. pract. p. 253.*), qui non plura eo praeferre valuit, quam olei Amygdalarum cum Manna confociatione, quod pluries optimo successu obtulit. Sponte liquet, in malis diuturnioris morae ad alia comoda auxilia in hoc morbo insuper transeundum esse, quae vero exponere huius loci non est. In recenti malo acquiescere eo licuit, prout in casu pictoris a cl. ODIER recensito (*Journ. de Med. tom. 49. p. 337.*). Vere saturnina eaque recens erat colica ex illito vnguento saturnino in leproso, qui,

qui, quotiescunque oleum hocce ingereret, colica liberabatur cum alui deiectione (ODIER *l. c. p. 340.*). Plurimum folaminis etiam iuueni attulit hac causa praesente (PERCIVAL'S *Essays med. and experimental vol. 2. p. 191.*) aluum referendo. Ex bilis vitio deriuant colicam istam Americanam CIL. FRASER et CANVANE, qui ipsi et in aliis vitiis eiusdem fontis multum huic oleo tribuunt. Quicquid sit, tamen in aliis variis colicae speciebus eximiam opem praestat. Eius rei exemplum existit in homine robusto, cui post molestanti intumescentiam ventriculi colica vehemens cum vomitu contigit (BONELLI *p. 28. Obs. 1.*). Aliud legitur de puella quatuor annorum vorace, quae carnem bubulam edens tendinem crassum octo ad nouem pollicum deglutiuit, vnde colici dolores, sed cessantes, postquam ope olei Ricini per aluum eiiceretur. (ODIER *l. c. p. 342.*). In colica nephritica s. calculosa pariter eximiam opem affert (CANVANE *p. 106. BONELLI p. 29. Obs. 3. FRASER l. c. p. 239.*), vtpote quum et vias vrinarias lubricet et secessum sabuli et calculi adiuuet, et aluum sollicitando pressionem foecum molestanti tollit. Commode hoc oleum in affectionibus calculosis generatim aliis remediis lithontripticis interponitur, nisi ipsi

foli quaedam soluendi virtus tribuenda fit (CANVANE p. 111.). Insigne leuamen calculosus, arthritide simul vexatus, tulit ex Lactuca oleo Ricini, loco olei Oliuarum humectata, et vesperi ingesta (CANVANE p. 13.).